β. Ἀποκάλυψαι<sup>74</sup> τὰς κρήνας, διδοθῆθι ποταμούς. Καὶ διὰ τούτων τὴν αἰχμαλωσίαν σημαίνει. Αἰχμαλώτων γὰρ τὸ γυμνοῖς ποσὶ τοὺς ποταμούς διαβαίνειν.

γ. Κάθισον καταστρυγμένη<sup>75</sup>. Ἐνέπρησαν γὰρ οἱ θεῶν ναοὶ, καὶ τὰ ἱερὰ σκευὴ τοῖς εἰδώλοις ἀπέθεσαν, καὶ ὠμότητι κατὰ τῶν δορυαλώτων ἐχρήσαντο.

δ. Ὁὐκ ἐνόησας ταῦτα ἐν τῇ καρδίᾳ σου. Μεταβολὴν, φησὶ, τῆς εὐημερίας οὐ προσεδόκησας, διὰ παντὸς σῆσθαι τὸ κράτος ὑπέλαβες.

ε. Νῦν δὲ ἤξει ἐπὶ σὲ τὰ δύο. Χηρσίαν<sup>76</sup> καλεῖ τῆς βασιλείας τὴν στέρησιν· ἀτεκνίαν δὲ, τῶν ὑπερώνων τὴν ἀλλοτριωσιν· ἀμφοτέρω δὲ κατὰ ταυτὸς ὀπείμεναν.

ς. Τῇ ἐλπίδι τῆς ποτηρίας σου. Οὐ γὰρ ἠλπίσας μεταβολὴν· οὐδὲ προσεδέχετο τὴν τῶν πραγμάτων ἐπιλλαγὴν.

## ΚΕΦΑΛ. ΜΗ΄.

γ. Τὰ πρότερα εἶπ<sup>77</sup> ἀπήγγειλα. Τὰς ἐπινεχθείσας συμφορὰς προηγγύρευσα πρότερον, ἵνα ἐκφοβήσας ταῖς ἐπιλαῖς, εἰς μεταμέλειαν διεγείρω, καὶ μὴ λάθῃς

VERS. 4. *Ego sum, et donec senescatis, ego sum.* Vos, inquit, multas subitis mutationes: ego vero naturam habeo immutabilem. Vos et senectuti et morti obnoxii estis: ego incorruptibilis sum et immortalis. « Ego sustineo vos. » Fero ingratitude vestram, tolero iniquitatem, exspecto penitentiam. Nam et ego vos in lucem produxi.

VERS. 10. *Omne consilium meum stabit.* Deo universorum facilia sunt omnia. Non solum enim quæ rationis usum habent, sed ea etiam quæ illo carent, divinis nutibus obsequuntur. [11] Per B avem porro reditus celeritatem inveniavit.

VERS. 12. *Audite me, qui perdidistis cor.* 345 *Etsi enim vos salute estis indigni, qui procul a justitia per iniquitatem recessistis: at ego tamen salutem impertiam, et justas sumam pœnas de Babyloniiis.*

## CAP. XLVII.

VERS. 1. *Descende, virgo filia Babylonis.* Virginem illam vocat, non ut "incorruptam; flagitiosa enim atque intemperans erat: sed quod virginis instar compta esset.

VERS. 2. *Discooperi tibi, transi flumina.* Captivitatem hæc etiam demonstrant: captivorum enim est nudis pedibus flumina trajicere.

C VERS. 5. *Sede compuncta.* Incenderunt enim divinum templum, et sacra vasa idollis addixerunt, et crudelitatem in captivos exercuerunt.

VERS. 7. *Non intellexisti hæc in corde tuo.* Prosperitatis, inquit, mutationem non exspectasti imperio te semper polituram existimasti.

VERS. 9. *Nunc autem venient super te illa duo.* Viduitatem appellat privationem regni; orbitatem vero, subditorum alienationem. Utrumque autem pariter pertulerunt.

VERS. 10. *Spes malitiæ tuæ.* Non enim speravit mutationem, nec exspectavit rerum vicissitudinem.

## D CAP. XLVIII.

VERS. 3. *Priora adhuc annuntiavi.* Insuetas calamitates ante 346 denuntiavi, ut minis exterrens ad penitentiam te excitem, et adversos casus non

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>70</sup> παιδ. — ἐγένοντο. Hæc ad finem vers. 2 se referunt. <sup>71</sup> Ἐγὼ εἰμι. Repetitur t. I, p. 1393, tom ad I Cor. xv, 25. <sup>72</sup> οἱ — καρδ. Hebr. fortes corde. Symm. οἱ σκληροκάρδιοι. <sup>73</sup> παρθένος. Apud LXX, πρῆμα. κάθισον ἐπὶ τὴν γῆν. <sup>74</sup> Rec. lect. est θυγάτηρ. <sup>75</sup> Ἀποκ. Ita Ald. et Compl. Rec. lectio est, ἀπέσυρε. <sup>76</sup> χταν. Hebr. omnino tacens. Symm. σιωπῶσα. <sup>77</sup> Posterior pars vers. 6, supra, t. I, p. 1084, ita leg.: Ἐγὼ αὐτοὺς παρέδωκα εἰς τὰς χεῖράς σου, σὺ δὲ οὐκ ἔδωκας αὐτοῖς ἔλεον: καὶ τοῦ πρῆσβυτέρου βέβηκας τὸν ζυγόν, καὶ νεώτερον οὐκ ἠλέησας. Postrema καὶ νεώτ. οὐκ ἔλ. ab h. l. aliena sunt. <sup>78</sup> Χηρ. — ἀλλοτρ. Hæc pert. ad verba ista vers. 9: Ἀτεκνία καὶ χηρσία ἔξει ἐξαίφνης ἐπὶ σέ. <sup>79</sup> εἶπ. Ita sustare visum est lectionem Sirm. ξηρ, cuius plane nullum vestigium invenire licuit.

experiare. Quoniam autem verbis fidem non habuisti, verborum veritatem rebus ipsis patefaciam.

VERS. 8. *Neque a principio aperui aures tuas.* Manifestius his verbis illorum inobedientiam declarat. Ultro enim aures occludebant, ut audire quidem divina verba volentes.

VERS. 9. *Ostendam tibi furorem meum, gloriosa mea quæ inferam tibi.* Furorem vocavit captivitatem: gloriosa vero, inopinatam libertatem.

VERS. 10. *Ecce vendidi te non propter argentum.* Non pecuniis indigens vendidi te Babyloniis, sed ut a te pœnas exigerem iniquitatis: at vero iterum tibi dabo libertatem. Fornacem autem paupertatis appellavit servitutem.

VERS. 11. *Propter me faciam tibi, quia nomen meum pollutunt.* Nam quia putant inimici, non solum vobis, sed me etiam superiores se factos, et propter imbecillitatem meam dominari vobis, ab acerba illa servitute vos erdam, ut potestatem meam discant etiam qui me non norunt.

VERS. 13. *Et manus mea fundavit terram.* Et Creator sum universorum et Dominus. Et facile est mihi inaniam vocare et mihi sistere creaturam.

VERS. 14. *Diligens te feci voluntatem tuam.* Propter amorem tui, inquit, exitium **347** inferam Babyloniis, et imperium illorum radicitus extirpabo.

VERS. 15. *Ego vocavi, eduxi eum.* De Cyro ista dicit. Hic enim et Babylioniorum evertit imperium, et Judæos a servitute vindicavit.

VERS. 16. *Et nunc Dominus, Dominus misit me, et Spiritus ejus.* Hæc prophetæ est sententia. Non a meipso, inquit, hæc dico, sed a Deo universorum et Spiritu sancto missus. Aperta autem hic nobis distinctam a Deo personam ostendit ad revincendos tum Judæos, tum Sabellianos.